postponere, quando proximus ita est in extrema necessitate, ut non sit alia via pro ipsius salute, nisi meæ vitæ amissio: sed in casu nostro, jam habet proximus aliam viam, nempe desistere ab invadendo. Ergo &c.

*g Dico (ad summum) propter dicta
sup. lib. 5. c. 1. §. 1. à num.*

5. Iam vero si possum, obligorne cum alterius morte, quæ, experientia sub mortali, cum morte temporali teste, mihi horrida non est, si mihi ei-alterius me defendere? Respondeo, dem vitam parit. Ad rationem in con-me obligari, communior h̄ fert sén-trarium modo distam ajo; illud ip-tentia, quia cum latide, ex virtute cha-sum indigere probatione, an ab horre-ritatis, præferre possum proximi vi-state charitatis communis evincatur tam vitæ meæ. Confirmatur: quia obligatio, qua urgeor ad custodien-nemo tenetur horrido illo modo, ni-dam vitam meam; cum tamen con-mirum occisione alterius, vitam suam trarium probet illud ab omnibus ad-defendere: sicuti nemo tenetur, diffi-cili sui braehij abscissione eandem vi-incipit à seipso. Dixi (absolutè) nam-ut innui, ob aliquem excellentiorem virtutis actum possum permettere, me occidi; sic enim, si mea mors dam-num nullum infert Reip. infert mors alterius, sinam me occidiri, cum laude ex motivo charitatis patriæ; sic etiam, qui ad moriendum ex famé juste damnatus est, potest cibum sibi sorte oblatum respuere, & mori, quia exercebit actum virtutis obedientiæ: Præ-terea si prudenter putem, me esse in gratia, invasorem vero in mortali, tunc profecto non temer (est), pos-sim, sicuti innui num. 5.) ut me de-fendam, illum occidere, quia tunc in-tercedit actus virtutis misericordiæ. Et de his ac similibus, non vero abso-lutè (ut contendit Bonacina l.) intel-ligitur illud Io. 15. Majorem hæ dilectionem nemo habet, quam, ut ani-mam suam ponat quis pro amicis suis,

h Less.

h. *Loff. l. 8. c. 9. n. 55. & n. 92. Mo-*
lina, Toletus, s. alijq. quois citat, sequi-
tur q. Dicast. lib. 2. de just. tr. 2. dub.
xx. tra. 34. d. 10. i. Cum Ioan. Sanc.
diss. 10. num. 9. versus finem. 1 Bonac.
s. 2. diss. 3. circa primum Decal. prae-
g. 4. de charit. p. 4. n. 6.

6. Adverte duo. Alterum: ad mo-
deramen inculpatae tutelæ requiritur,
ut non plus agas, quām opus sit ad
defensionem; puta, si tuam satis de-
fendere vitam potes minis ac verbis,
ne verberes: si verberibus, ne mutiles:
si mutilatione, ne occidas. Alterum:
si alia via, v. g. fugiendo, te tutari pos-
sis, fugere teneris, si dedecori magno
tibi fuga non vertitur, si es Religio-
sus; non ita, si vir sit nobilis, quam-
vis sit Clericus, m cui dedecus esset,
se in pedes dare. Pari modo fugere
obligaris n. à patre, filio, marito, fra-
tre, & ex mea quidem sententia, five
minore, five majore; imo ab ebrio
quocumque; nam non dedecus, sed
vel pietas, vel prudentia ejusmodi fu-
ga censemur ab omnibus. Quid si, cum
sine dedecore possis fugere, non fugias,
sed occidas invasorem injustum, terie-
risne ad restitutionem ex homicidio?
Respondeo, de hoc dicam inferius c. 4.
§. 3. nū. 16.

m *Dicast. & de Lugo apud Dianam*
par 8. tr. q. ref. 46. n. Mendozā 2. 2.
diss. 170. sec. 16. §. 136. Malderus 2. 2.
tr. 3. c. 1. diss. 12.

*Adulter & proscriptus an se defen-
dere queant?*

7. Sed adhuc inquires, primò an
adulter in adulterio deprehensus, & an

proscriptus à principe, id est, qui ex sta-
tuto potest à quolibet occidi, possint se
defendere, occidendo eos, qui ipsos oc-
cidere aggrediantur?

8. Respondeo, adulterum posse,
quia in foro conscientiæ non justè in-
vaditur à marito, ut mox §. 4. nu. 8.
dicitur. De proscripto seu bannito
major est difficultas. Nellus q pro-
babiliter negat: quia, si is justè occidi
ab altero potest, injustè contra illum
pugnat; secus, esset bellum justum
ex utraque parte. Concedit Carrerius,
r & Decius, / quia statutum illud
non potest præjudicare juri, quod qui-
libet habet ad suam vitam defenden-
dam.

q *Nellus in tr. de banditis p. 2. secun-*
d temporis q. 49. r Carrerius in praet.
criminali d. homicidio. f Decius in l. us
vim ff. de just.

9. Hinc, ex t Soto, qui scit, bellum,
in quo militat, esse injustum, licet pot-
test, etiam in ipsa pugna, cum quadam
cautione jam jam afferenda, militem
alterius justi exercitus occidere, ne ipse
ab hoc occidatur. Ratio est, quia in-
justitia belligandi ex parte Principis,
non tollit jus defendendi propriam
vitam. Cautio autem est, ut dictus
miles injustus cesseret ab occidendo, &
admoneat militem justum de sua hac
cessatione: nam statim tunc non erit
amplius miles justi beli, & sic poter-
it se defendere, & ille alter jam non
poterit amplius hunc juste interficere.
Hic tamen injustus miles justè punie-
tur n. à suo Rege, ut legitimo judice,
de delicto patrato.

t *Sot. lib. 1. qu. 1. ar. 7. u. S. Ana-*
conius, Abbas, Pet. Navar. Lef. Covar.
BONA.

M

L I B E R Sextus.

92

Bona. alijq. quos citat sequiturq. Dicast.
li. 2. de Inst. tr. 2. d. 10. a. 8.

An ut defendas unum ex proximis, pos-
sis alium occidere?

10. Inquires secundò: an liceat ag-
gressorem proximi occidere, ut de-
fendas ipsius proximi innocentis vi-
tam? nam, ut defendas bona ejusdem
temporalia, mox §. 2. n. 8. dicam. Re-
spondeo, sicuti ad meam, sic ad inno-
centis vitam defendendam, cum dicto
moderamine possum. quia si licet
occido invadentem injuste mea bona,
ut mox dicetur, multo magis injuste
invadentem vitam mei proximi,
quam, ut bonum meum, reputare
debo.

11. An teneas, distinguendum est;
nam si invalus est pater, mater, filius,
uxor, princeps, subditus, imo solum
vassallus, vel simili modo mihi con-
junctus, nec mihi ex defensione immi-
ner grave periculum. obligor, x eos Secundum: si tu v. g. equo insidens
morte injusti aggressoris defendere; id fugias inimicum te occidere volen-
tem poscit charitas ijs debita, & ali-
quando justitia, si curam proximi ge-
ram, &c.

x Lef. Mol. apud eundem Dicastill.
l. c.

Si vero est unus ex communi pro-
ximo, non obligor, a quia tunc qua-
si aequaliter, & non cum magno ex-
cessu, urgere me charitas potest pro
vita invasoris, quamvis, injusti, atque
pro vita invasi innocensis; unde al-
terutri favere, non est magna deordi-
natio. Quod si invasor insultus est tu-
us pater, filius, vel simulis, non te
concedunt, posse in bello justo contra
civitatem rebellem bombardas explor-
di, quo-

obligo ad eos occidendos, ut defendas
invasum, quamvis innocentem, quia
te excusat, imo prohibet tanta conjun-
ctio: sicuti nec obligaris, b morte
invasoris, eum defendere, qui licet v.
g. ob martyrium, vel aliam causam
honestam, suam mortem permittit:
eadem enim causa honesta te à morte
invasoris poterit cohబere.

a Suar. t. 5. diss. 49. sc. 3. n. 2. quid-
quid in contrarium videatur innuere Di-
castil. l. c. nu. 14. b Dicastil. c. n. 109.

An te non aggredientem aliquando oe-
cidere possis?

12. Inquires tertiod: an liceat ali-
quando, ob tuam defensionem inter-
cere innocentem te non aggredien-
tem? Solet afferri exemplum duplex.
Primum: si quis v. g. te aggreditur,
obiiciatque, quasi pro stuto, hominem
innocentem, potesne occidere hunc in-
nocentem, ut ab aggressore te defendas?
Secundum: si tu v. g. equo insidens
morte injusti aggressoris defendere; id fugias inimicum te occidere volen-
tem, potesne conculcare puerum, vel
claudum in via forte jacentem, si aliter
vitæ tuae servire non vales? Re-
spondeo, utrumque posse, non inten-
dendo mortem pueri, nec impetendo
innocentem, sed aggressorem, quam-
vis inde intermedia persona innocens
vulneretur & cadat. Ratio est, quia id
non est directè occidere, sed tuam ser-
vare vitam, quamvis inde per acci-
dens & indirecte alterius mors con-
sequatur: quemadmodum omnes
concedunt, posse in bello justo contra

di, quorum ictibus morientur plures priore casu tradi in manus tyrañi, tunc pueri prorsus innocentes, si aliter victoria contra civitatem haberi non possit.

13. Quid si ille puer in via jacens non sit baptizatus? Respondeo, Lefsius c. putat non licere tunc illum modo dicto coriculare, at an licere, colligatur ex supra d. dictis in sententia Io. Sanchez, tu perpende, nos enim in casibus tam raro accidentibus diu immorari non debemus.

c. Lef. l. 2. c. 9. dub. 9. n. 59. d. sup. lib. 5. c. 1. §. 2. n. præsertim 8.

Hinc obiter advertas velim, cur Resp. Tyranno volenti totam communitatē destruere, possit e tradere innocentem, quem ipse occidet, communitate servata; non possit vero eadem ipsa Resp. eundem innocentem occidere, quamvis sic servanda sit civitas? Ratio enim est, quia hoc est, directè innocentem necare, illud indirecte. & ratio ulterior est, quia actio tradendi illum innocentem Tyranno, non est ex se intrinsecè mala; potest enim esse ad alium finem; esto, tyranus abusurus ea sit ad injustè occidendum: quare illum poterit exhibere.

Resp. propter suam necessitatem; ut etiam potest exponere periculo vitæ suis ad defendendam civitatem, imperando, ut maneant in sua statione, ut militent, ut hostes aggrediantur, & similia. At actio innocentem occidit, cum sit per se intrinsecè mala, nullam excusationem admittere potest.

e. Petrus Navar. l. 2. c. 3. num. 120. Lopez. p. 1. c. 60. Lef. l. 2. c. 9. dub. 7. num. 39.

14. Quod si innocens renuat insum eum ante necare, quara bestias

M. 2^o solvat.

priore casu traditi in manus tyrañi, tunc Resp. posset illum condemnare, ex Valentia, s. in poenam inobedientiae in re gravi; occideret enim jam nocentem. Sed in sententia Io. Sanchez supra lib. 5. cap. 1. §. 1. num. 4. id an procedat, ibidem vide: quod si (stando in sententia Valentia) renueret, quia vellet potius à sua Republica morte benignia interfici, quam à tyranno morte fortasse crudeli; possetne licite occidi à Rep.? Id tu cogita; est enim casus, si non metaphysicus, certe rarissimus.

f. Val. t. 3. diff. 5. q. 8. sotus b. de just. qu. 6. art. 5.

An per præventionem occidere possit mimicum?

15. Inquires quartū. An possum licet prævenire, occidendo cum, qui me parat occidere? Respondeo: duo hic sunt distinguenda: alterum videtur certum: incertum & periculosum alterum. Certum videtur, g. posse à me cum moderamine toties dicto interfici eum, qui proximè & in procinto parat me in justè aggredi. Ratio est, quia illa propinquitas periculi est moraliter actualis aggressio. Dari solent exempla: si maritus evaginat gladium, si sub cervicali abscondit pugnem, si sicarium domum adducit ad uxorem noctu occidendam, potest tunc, si moraliter certo id præadvertat uxori, prævenire occidendo illum, vel sicarium, si alia via non appetet salutis. Secundo, si quis eat ad solvendū canem vel leonem, ut me fugere non valentem dilacerent, pos-

solvat. Tertiò, si famulus me interi-
meret tentet, præsente atque imperan-
te domino, possum ipsum dominum
præveniendo è medio tollere, si aliter
mortem vitare nequacum. Quartò, si
venenum mihi parasti; nec ego pos-
sum illud vitare, nisi aliquo artificio
illud tibi propinem, propinare tibi
utique possum. Hæc & similia ideo li-
cetè fiunt (sed non ex affectu odij, at,
ut me liberem) quia adest jam præsens
& moraliter actualis aggressio &c.

*g. Navarrus in summa c. 15. n. 3. Sil-
vester. v. homicidium 1. q. 2. Bann. 2.
2. q. 64. art. 7. d. 4. Less. li. 2. c. 3. d. 8.*

Et fortasse quando Molina *b* vide-
tur concedere, in propriam, vel alio-
rum defensionem, latronem, qui vias
publicas tenet, posse à quopiam inter-
fici, tunc (puto) concedit, quando
proximè is mortem parat & damna-
viatoribus. Rursus quando Lessius
dicit, maleficam, quæ magicis arti-
bus assidue nocet per dæmonem, posse
eogi verberibus ad desistendum, quan-
do non adest alia via eam compescen-
di, imo quando Bonac. *l* addit, posse
occidi, tunc est, quando actu vita
liorum insidiatur per dæmones quali-
per famulos &c.